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پلی به سوی تحقق آرزوها
در مجموعه آموزش های قبل، کلیات برنامة آردوینو را شرح دادیم و با 
بخش نرم افزار آن آشنا شدیم. حال می خواهیم بخش سخت افزار آردوینو 

را بررسی کنیم و کلیاتی در رابطه با این حوزه نیز یاد بگیریم.
ابتدا می خواهیــم با تاریخچة مختصری از انواع پردازشــگرها )همان 
مغزهــای برنامه پذیر صفحه هــاي الکترونیکی!( یا آي ســي ها که همة 
دستورات برنامه نویسی شــده در داخل آن ها ذخیره و پردازش می شود، 

آشنا شویم.
از سال ها قبل بحث هوشمندسازی مطرح شد و به تبع آن آی سی های 
متعددی برای استفاده در حوزة هوشمندسازی ساخته شدند. به طور کلی 
می توان این پردازشگرها را به دو گروه جامع ریزپردازنده)میکروپروسسور(
و ریزهدایتگر)میکروکنترلر( تقسیم کرد. برای آنکه تفاوت این دو گروه را 

با هم درک کنیم، به مثال زیر توجه کنید:
امروزه تقریباً تمام ابزارها یا دستگاه های اطراف ما به طور کل یا بخشی 
از آن ها، هوشمندسازی شده اند. برای مثال، کولر داخل اتاقتان را در نظر 
بگیرید! این کولر یک دماســنج داخلی دارد که اگر دما از مقداری که ما 
توسط هدایتگر برایان تعیین کرده ایم بیشتر شد، کولر با قدرت بیشتری 
کار می کند تا دمای داخل اتاق مجدداً به حالت قبل برگردد و زمانی که 
به دمای مطلوب رسید، قدرت کولر کاهش پیدا می کند تا انرژی کمتری 
مصرف شــود. پس این کولر یک هدایتگر منطقی یا همان آی ســی در 

خودش دارد که دما را بررسی می کند.
همان طور که می بینم، این عملیات مقایســة دما یک پردازش بسیار 
کوچک و ساده است! اما حال فرض کنید می خواهیم یک بازی رایانه ای 
با کیفیت بســیار بالا را اجرا یا داده های اینترنتی یک شــهر را بررسی و 
طبقه بندی کنیم! به نظر شما ما برای هر دوی این کارها ما به یک مدل 

پردازشگر نیاز داریم!؟
پس اینجا تفاوت اصلی دو گروه ریزپردازنده و ریز هدایتگر مشــخص 

می شود و این تفاوت همان ظرفیت پردازش و قدرت پردازشگر است.
به طور کلی، برای امور ساده تری که به پردازش های سنگین نیاز ندارند، 
از ریز هدایتگر و برای امور وابسته به قدرت پردازش بالا از ریزپردازنده ها 

استفاده می کنیم.
ماشین های اسباب بازی هدایت شوندة کوچک، کولر، دور فرمان )ریموت 
کنترل( تلویزیون و دستگاه پخش موزیک، همه و همه با استفاده از ریز 
هدایتگرها ساخته می شوند. همچنین، گوشی  های هوشمند، رایانه های 
کیفی، رایانه ها، دســتگاه  های مخابراتی پیشرفته، ماهواره ها با استفاده از 

ریزپردازنده ها راه اندازی می شوند.
ریــز هدایتگرها و ریز پردازنده ها تفاوت هــای دیگری هم دارند که در 

جدول به اختصار مقایسه شده اند.

ظرفیت پردازشقیمت سرعت پردازشمدل

کمپایینپایینریز هدایتگر

زیادزیادزیادریز پردازنده

البته وقتی می گوییم سرعت و ظرفیت پردازش در ریز هدایتگرها پایین 

است، این مقایسه را نسبت به رقیب های پرقدرتشان، یعنی ریزپردازنده ها، 
در نظر می گیریم. وگرنه تقریباً بیشتر دستگاه های اطراف ما با استفاده از 

همین ریز هدایتگرها راه اندازی می شوند!
ما در این مجموعه آموزش ها فقط با ریز هدایتگرها سر و کار داریم و در 

ادامه دو نسل معروف از ریز هدایتگرها را با هم مقایسه می کنیم.

سرعت پردازشقدرت پردازش تعداد o/iسری میکرو

AVRقابل قبولقابل قبولقابل قبول
ARMهاAVR هابیشتر ازAVR هابیشتر ازAVR بیشتر از

می بینیم کــه در مدل جدیدتر و پیشــرفته تر با نــام ARM تقریباً 
 ،AVR دسترســی ها و قابلیت ها نیز نسبت به نســل قبل از خود، یعنی

کامل تر شده است.
خب، حالا جایگاه آردوینو در بین این مجموعه ریز هدایتگر کجاست!؟

فرض کنید می خواهیم برای یک میکرو کنترلر AVR دستور روشن و 
خاموش شدن یک لامپ کوچک را برنامه نویسی کنیم. در این صورت، جدا 
از تنظیمات خیلی پیچیده و دشواری که برای تعیین مدل و نوع میکرو 
باید انجام بدهیم، باید از سبک برنامه نویسی خشک و با انعطاف پایین این 

زبان هم استفاده کنیم!
حال می خواهیم همین کد و برنامه را به زبان آردوینو برای همین میکرو 
تعریف کنیم. کافی است با چند خط دستوری ساده که به زبان انگلیسی 

عامیانه هم بسیار نزدیک تر است، این کار را انجام دهیم!
در واقع می توان گفت، زبان برنامه نویسی آردوینو مثل دیگر زبان های 
برنامه نویسی که میکروی خاص خود را پشتیبانی می کنند، ریز هدایتگر 
مخصــوص خود را ندارد و فقط یک رابط ترجمه بین زبان های AVR و 
ARM و حتی در سال های اخیر FPGA است که یک میکروی خاص و 

بسیار پیشرفته برای کاربردهای نظامی است.
بند بسیار مهم بالا زبان برنامه نویسی آردوینو را به خوبی توصیف می کند. 
در واقع ما برای برنامه نویسی یک ریز هدایتگر در هر سه مجموعه میکروی 
یادشده، دیگر نیازی به یادگیری هر زبان به صورت جداگانه نداریم، چرا 
که زبان آردوینو هر ســه مورد فوق را پوشــش می دهــد و این کار را با 
ســادگی بسیار زیاد انجام می دهد؛ به شکلی که هر هنرجوی هنرستانی 
که فقط آشنایی مختصری با موضوع هوشمندسازی داشته باشد، می تواند 
با سرعت چشمگیری این برنامه را یاد بگیرد و تنها زمانی که می خواهد 
برنامة نوشته شــده را به میکرو منتقل کند، مدل و ســری میکرو را در 
قسمت تنظیمات مشخص می کند و خود نرم افزار آردوینو کد نوشته شده 
توسط هنرجو را به زبان مقصد ترجمه می کند و روی میکرو آپلود می کند!
تا اینجای کار با مفهوم چیستی آردوینو در بخش نرم افزار و پایه و اساس 
سخت افزار آشنا شدیم. حال می خواهیم بردهای آردوینو را که بر پایة ریز 

هدایتگرهاي AVR ساخته شده اند بررسی کنیم.
ایــن صفحه با نــام ARDUINO UNO R3 معروف ترین صفحه در 
مجموعه صفحه هاي آردوینوست که برای آموزش هم از این مدل استفاده 
می شود و ما هم در این مجموعه آموزش ها از همان استفاده خواهیم کرد.
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تصویر 1

تصویر 2

تصویر 3

آردوینو اونو
Arduino UNO R3

آردوینو اونو یکی از صفحه هاي آردوینوست که ما در 
اینجا از آن استفاده می کنیم )تصویر 1(.

معرفی قسمت های صفحه
1. جک توان ورودی1: برای تغذیة صفحه با آداپتور 

9 یا 12 ولت یا باتری کار می کند.
2. جک توان ـ دیتا2: بــرای تغذیه و ارتباط میان 
صفحة آردوینو و رایانه در هنگام اتصال سیم یو اس بی 
اســتفاده می شــود. در واقع اصلی ترین روش انتقال 
برنامة نوشــتة روی میکرو اســتفاده از همین درگاه 

)پورت( ارتباطی است.
3. چراغ ال ای دی )علامت RX به معنای دریافت 
داده(: در هنگام دریافت داده، به عنوان مثال در هنگام 

بارگذاری کد، چشمک می زند.
4. چراغ ال ای دی )علامت TX به معنای ارسال 
داده(: در هنــگام انتقــال داده، بــرای مثال هنگام 
فرستادن اطلاعات از صفحه به رایانه، چشمک می زند.
5. چراغ )LED پایة 13 رفع عیب(: این ال اي دي 
به پایة 13 متصل اســت و برای اطمینان از عملکرد 

صحیح برنامه به کار می رود.
6. پایه هایی که با اعداد 0 تا 13 مشــخص شــده اند، 

پایه های ورودی خروجی رقمی )دیجیتال( هستند.
7. پایه هایــی که با A0 تا A5 مشــخص شــده اند، 

پایه های ورودی قیاسی )آنالوگ( هستند.
8. پایه هایی که با GND مشخص شده اند، پایه های 

زمین صفحه )همان منفی مدار( هستند.
9. پایه هــای V5 و V3.3 خروجی 5 ولت و 3 . 3 ولت 
برای استفادة سایر مدارها، شیلدها، حسگرها و پودمان  
)ماژول( هایی هستند که می خواهیم به آردوینو متصل 

کنیم.
امــا مهم ترین بخش ریــز هدایتگر اســت. در واقع 
بقیة قســمت های صفحه برای ســادگی ارتباط ها و 
آسان ترکردن کاربری هستند. اما میکروکنترلر همان 
بخشــی اســت که تمام برنامه ها روی آن نوشــته و 

پردازش ها هم با آن انجام می شوند )تصویر2(.
اگر می خواهید ببینید چطور صفحه را به رایانة کیفی 
متصل می کنیــم، باید تصویر 3 را مشــاهده کنید. 
از طریق ســیم یو اس بی صفحه را به رایانه متصل و 

نرم افزار آردوینو را در رایانه باز می کنیم.


